[image: image2.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ ЛАДОЖСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

УСТЬ-ЛАБИНСКОГО  РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от  30.10.2023  г.                                                                                         № 207
станица Ладожская
О внесении изменений в постановление администрации Ладожского сельского поселения Усть-Лабинского района от 10 ноября 2022 года № 274 «Об утверждении муниципальной  программы «Создание условий для обеспечения  стабильной деятельности администрации Ладожского сельского поселения Усть-Лабинского района» на 2023 год»

В целях обеспечения эффективности использования ресурсного потенциала бюджета Ладожского сельского поселения Усть-Лабинского района    руководствуясь статьями 7,14 Федерального закона от 06 октября 2003 года               № 131 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением администрации Ладожского сельского поселения Усть-Лабинского района от 01 ноября 2022 года № 266 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Ладожского сельского поселения Усть-Лабинского района», руководствуясь Уставом Ладожского сельского поселения Усть-Лабинского района,  постановляю:

 1. Внести изменений в приложение к постановлению администрации Ладожского сельского поселения Усть-Лабинского района от 10 ноября 2022 года № 274 «Об утверждении муниципальной программы «Создание условий для обеспечения  стабильной деятельности администрации Ладожского сельского поселения Усть-Лабинского района» на 2023 год», изложив его в новой редакции, согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Начальнику финансового отдела администрации Ладожского сельского поселения (Цымбал) обеспечить финансирование мероприятий муниципальной программы «Создание условий для обеспечения  стабильной деятельности администрации Ладожского сельского поселения Усть-Лабинского района»                     на 2023 год в пределах средств, предусмотренных в бюджете Ладожского сельского поселения на указанные цели на 2023 год.
3. Главному специалисту общего отдела администрации Ладожского сельского поселения (Гридасова) обнародовать и разместить на официальном сайте Ладожского сельского поселения Усть-Лабинского района в сети «Интернет» настоящее постановление.
4.  Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на главу администрации Ладожского сельского поселения Усть-Лабинского района                 Т. М. Марчук.

Глава Ладожского сельского  поселения

Усть-Лабинского района                                                                       Т. М. Марчук
ЛИСТ СОГЛАСОВАНИЯ

 постановления администрации

Ладожского сельского поселения Усть-Лабинского района

от ___________ 2023  года № ___
«О внесении изменений в постановление администрации Ладожского сельского поселения Усть-Лабинского района от 10 ноября 2022 года № 274 «Об утверждении муниципальной  программы «Создание условий для обеспечения  стабильной деятельности администрации Ладожского сельского поселения Усть-Лабинского района» на 2023 год»

Проект согласован:

	Главный специалист общего отдела администрации Ладожского сельского поселения Усть-Лабинского района

	       В.В. Гридасова

Проект подготовлен:
	Начальник юридического отдела администрации Ладожского сельского поселения Усть-Лабинского района

	          А.В. Киоркова

ЗАЯВКА

К РАСПОРЯЖЕНИЮ

Наименование вопроса: «О внесении изменений в постановление администрации Ладожского сельского поселения Усть-Лабинского района от 10 ноября 2022 года № 274 «Об утверждении муниципальной  программы «Создание условий для обеспечения  стабильной деятельности администрации Ладожского сельского поселения Усть-Лабинского района» на 2023 год»

Распоряжение разослать:

1. В дело – 1 экз.;

2. В общий отдел-1 экз.;
	Начальник юридического отдела администрации Ладожского сельского поселения Усть-Лабинского района

	А.В. Киоркова

                     ____________ год

Приложение

 к постановлению администрации

Ладожского сельского поселения

                                                          Усть-Лабинского района

                                                                            от «__»______2023  года №  ____
                                 Муниципальная  программа

«Создание условий для обеспечения стабильной деятельности администрации Ладожского сельского поселения Усть-Лабинского района» на 2023 год.
ПАСПОРТ муниципальной программы «Создание условий для обеспечения стабильной деятельности администрации Ладожского сельского поселения Усть-Лабинского района» на 2023 год».

	Наименование Программы
	Муниципальная программа «Создание условий для обеспечения  стабильной деятельности администрации Ладожского сельского поселения Усть-Лабинского района» на 2023 год.

	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	администрация Ладожского сельского поселения Усть-Лабинского района

	Участники муниципальной программы
	администрация Ладожского сельского поселения Усть-Лабинского района

	Цели муниципальной программы
	Повышение эффективности использования информационно-коммуникационных технологий (далее - ИКТ), эксплуатации и обслуживанию
информационно-телекоммуникационной
инфраструктуры, в том числе:
- развитие и эксплуатация вычислительных сетей и каналов передачи данных на основе
новейших телекоммуникационных технологий;
- повышение компьютерной грамотности работников администрации;
- совершенствование системы электронного документооборота, включая внедрение электронной цифровой подписи (далее - ЭЦП) в систему межведомственного информационного обмена;
- выполнение мероприятий по выполнению требований действующего законодательства о правах на результаты интеллектуальной деятельности и средства индивидуализации

	Задачи муниципальной программы
	· Создание условий для эффективного решения администрацией вопросов местного значения;

· улучшение материально - технического оснащения деятельности администрации;

· повышение качества условий труда работников администрации.

	Целевые показатели (индикаторы) муниципальной программы
	· Доля обеспеченности материально-техническим оснащением администрации.

	Этапы и сроки реализации муниципальной программы
	С 01.01.2023 года по 31.12.2023 год

	Проекты, реализуемые в рамках муниципальной программы
	Не предусмотрены

	Подпрограммы муниципальной программы (в случаях наличия)
	Не предусмотрены

	Объемы и источники  финансирования
	Программа финансируется из средств местного бюджета

Общий объем финансирования на реализацию программы составляет:

2023 год — 767,8 тыс. руб. (Приложение к программе).

	Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы
	Улучшение материально – технического оснащения администрации;

повышение эффективности деятельности администрации по решению вопросов местного значения.

1.Общая характеристика, основные проблемы и прогноз развития сферы муниципальной программы

          Развитие системы местного самоуправления в России является одним из важных условий высоких темпов социально-экономического развития страны и обеспечения условий для создания правового гражданского общества.

          Федеральным законом Российской Федерации от 06.10.2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» на органы местного самоуправления возложены управленческие, контрольные функции по решению вопросов местного значения. В настоящее время администрация, ее структурные подразделения и подведомственные ей муниципальные учреждения предоставляют муниципальные услуги юридическим и физическим лицам в соответствии с «Перечнем муниципальных услуг.
  Материально-техническое оснащение деятельности администрации – комплекс работ и услуг по обеспечению администрации, лиц замещающих муниципальные должности, должности муниципальной службы, работников, исполняющих обязанности по техническому обеспечению деятельности администрации, не являющихся муниципальными служащими, необходимым оборудованием, оргтехникой, мебелью, другими видами материально-технических средств, проведение капитального и косметического ремонта здания администрации в целях их стабильного функционирования, исполнения ими своих полномочий и должностных обязанностей.

          Организация деятельности администрации характеризуется изношенностью материально-технической базы. Данная проблема является актуальной в связи со значительным количеством предоставляемых муниципальных услуг населению и юридическим лицам и слабой материально-технической оснащенностью администрации. Это является фактором, сдерживающим развитие органов местного самоуправления, и может привести к снижению качества оказываемых населению услуг.

Анализ состояния материально технической оснащенности администрации показывает, что имеется целый ряд проблем, требующих поэтапного решения.

          Разработка Программы вызвана необходимостью проведения комплекса мероприятий по развитию эффективной системы муниципального управления путем укрепления материально-технической базы администрации.
           В целях повышения эффективности деятельности администрации необходимо обновление используемых работниками в служебной деятельности офисного оборудования, мебели, автотранспортных средств.

            Включенный в программу комплекс мероприятий позволит существенно улучшить деятельность администрации, связанную с решением вопросов местного значения, созданием условий для соблюдения нормативных требований оказания муниципальных услуг, а также улучшить условия труда работников.

            Реализация данной программы также даст возможность повысить рейтинг Администрации в ежегодной оценке эффективности деятельности органов местного самоуправления.
            Необходимость решения данной задачи программным способом обусловлена реализацией принципов результативности и эффективности использования бюджетных средств.

2. Цели и задачи Программы

Цель программы – укрепление и развитие материально-технической базы и информационно-коммуникационной инфраструктуры, обеспечение эффективной деятельности в сфере эффективного хозяйственного содержания и использования имущественного комплекса, предназначенного для функционирования органов местного самоуправления

Задачи программы:

- осуществление содержания, технического обслуживания, текущего и капитального ремонта автотранспорта, оборудования;

- оснащение учреждений современным оборудованием, мебелью, оргтехникой, автотранспортом, в том числе замена физически изношенного и морально устаревшего оборудования и автотранспорта;

- повышение эффективности функционирования систем органов местного самоуправления путем создания и модернизации СКС, а также повышения оперативности и качества предоставления муниципальных услуг;

- повышение уровня квалификации и подготовки работников органов местного самоуправления в профессиональной деятельности.
3. Основные меры правового регулирования, направленные на достижение цели и (или) ожидаемых результатов муниципальной программы
Для достижения цели муниципальной программы используется комплекс мер правового регулирования, которые определены:
- Федеральным законом от 06 октября 2003 года  № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;
- Федеральным законом от 02.03.2007 г. № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации»;

- Уставом Ладожского сельского поселения   Усть-Лабинского района.
4. Сведения о показателях (индикаторах) муниципальной программы и их значениях

	№
п/п
	Показатель (индикатор) (наименование)
	Единица
измерения
	Значения показателей (индикаторов)

	1
	Приобретение неисключительного права
	Ед.
	1

	2
	Приобретение сертификата по обслуживанию и администрированию продуктов под торговым знаком ViPNet
	Ед.
	1

5. Сведения о финансовом обеспечении муниципальной программы
Финансирование программы осуществляется за счет средств бюджета Ладожского сельского поселения Усть-Лабинского района в соответствии с приложением к муниципальной программе.
6. Оценка эффективности реализации муниципальной программы
Текущее управление и контроль реализации муниципальной программы осуществляется ответственным исполнителем.

С целью проведения оценки эффективности муниципальной программы ответственный исполнитель на основании информации, представленной соисполнителями и участниками муниципальной программы, разрабатывает годовой отчет о ходе реализации муниципальной программы (далее ( годовой отчет) в соответствии с Порядком разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Ладожского сельского поселения Усть-Лабинского района, утвержденным администрацией Ладожского сельского поселения Усть-Лабинского района. Годовой отчет утверждается администрацией Ладожского сельского поселения Усть-Лабинского района и предоставляется в финансовый отдел до 1 марта года, следующего за отчетным.

Оценка эффективности реализации муниципальных программ производится ежегодно финансовым отделом администрации Ладожского сельского поселения Усть-Лабинского района.

Раздел 7. Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы
Реализации муниципальной программы будет способствовать созданию условий для эффективной деятельности администрации, улучшению условий труда сотрудников администрации Ладожского сельского поселения Усть-Лабинского района, эффективности и улучшению качества работы всех служб отделов, соблюдению законодательства Российской Федерации, исполнению отдельных полномочий в решении вопросов местного значения, что позволит добиться качественного уровня муниципального управления, эффективного использования бюджетных средств для освещения деятельности администрации сельского поселения и повышения правовой грамотности населения.

Глава Ладожского сельского поселения

Усть-Лабинского района

Т.М. Марчук

Приложение к муниципальной программе
Сведения о финансовом обеспечении муниципальной программы «Создание условий для обеспечения

стабильной деятельности администрации Ладожского сельского поселения Усть-Лабинского района» на 2023 год

	Наименование мероприятия
	Срок финансирования
	Планируемые объемы финансирования (тыс. рублей в действующих ценах года реализации мероприятия)

	всего
	в том числе

	краевой бюджет
	федеральный бюджет
	местный бюджет
	прочие источники

	1
	2
	3
	4
	6
	7
	8

	Приобретение электронного периодического справочника «Система информационных технологий- право и финансы»
	2023
	60,7
	0,0
	0,0
	60,7
	0,0

	Приобретение сертификата по обслуживанию и администрированию продуктов под торговым знаком ViPNet, оплата услуги по установке конфигурационных файлов ПО ViPNet Client (KC3) (ВЗС, СМЭВ)
	2023
	12,7
	0,0
	0,0
	12,7
	0,0

	Информационно-технологическое обеспечение  программного продукта АРМ «Муниципал»
	2023
	15,6
	0,0
	0,0
	15,6
	0,0

	Техническое обслуживание Интернет сайта
	2023
	43,2
	0,0
	0,0
	43,2
	0,0

	Ремонт и приобретение запасных частей, ГСМ, средств  ухода для служебного автомобиля
	2023
	49,0
	0,0
	0,0
	49,0
	0,0

	Приобретение нефтепродуктов (бензин АИ-92)  на АЗС
	2023
	200,0
	0,0
	0,0
	200,0
	0,0

	Оказание услуг по обязательному страхованию гражданской ответственности владельца транспортного средства

	2023
	12,0
	0,0
	0,0
	12,0
	0,0

	Услуги по заполнению форм статистической отчетности 2-ТП, услуги по заполнению декларации о плате за негативное воздействие на окружающую среду
	2023
	3,0
	0,0
	0,0
	3,0
	0,0

	Приобретение неисключительного права использования программы в следующей конфигурации: Права использования «СБИС ЭО-Базовый, Бюджет», «Web-система СБИС" модуль Сверка», рава использования аккаунта sbis.ru. Настройка использования возможности по регистрации одного сотрудника в системе СБС с правом использования электронной подписи с хранением на внешнем носителе арт. Н
	2023
	15,5
	0,0
	0,0
	15,5
	0,0

	Приобретение неисключительного права на программный продукт: ИТС БЮДЖЕТ (Информационно-технологическое сопровождение программы «1С:Предприятие»)
	2023
	20,0
	0,0
	0,0
	20,0
	0,0

	Услуги по проведению пред рейсовых, меж рейсовых, после рейсовых медицинских осмотров водителей транспортных средств
	2023
	14,4
	0,0
	0,0
	14,4
	0,0

	Услуги по консультированию в области использования ПО на базе «1С:Бухгалтерия учреждения 8»
	2023
	15,0
	0,0
	0,0
	15,0
	0,0

	Приобретение и ремонт офисной техники и оргтехники, заправка  и ремонт картриджей
	2023
	45,0
	0,0
	0,0
	45,0
	0,0

	Приобретение канцелярских товаров, бумаги
	2023
	84,0
	0,0
	0,0
	84,0
	0,0

	Приобретение Комплекса услуг «ТехноКад–Муниципалитет» по тарифному пакету «Муниципалитет – Базовый»
	2023
	17,7
	0,0
	0,0
	17,7
	0,0

	Приобретение работ по аттестации сегмента ГИС
	2023
	100,0
	0,0
	0,0
	100,0
	0,0

	Проведение работ по редизайну сайта администрации поселения
	2023
	60,0
	0,0
	0,0
	60,0
	0,0

	Итого по программе
	2023
	767,,8
	0,0
	0,0
	767,8
	0,0

Глава Ладожского сельского поселения

Усть-Лабинского района

Т.М. Марчук
[image: image1]